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BIENESTAR Cecilia De la Fuente de Lleras

FAMILIAR Direccion de Infancia

PROCESO DE SELECCION DE
OFERENTES PARA OPERAR LOS PROGRAMAS DE EDUCACION INICIAL
DIRIGIDOS A NINAS Y NINOS ENTRE 0 Y 5 ANOS DE EDAD, DURANTE LA
VIGENCIA 2023.

RESOLUCI(:)N No. 7946 DEL 21 DE OCTUBRE DE 2021.
RESOLUCION No. 1666 DEL 28 DE FEBRERO DE 2022.
RESOLUCION No. 4733 DEL 7 OCTUBRE DE 2022.

BIENESTAR
FAMILIAR

INFORME DE RESPUESTAS A OBSERVACIONES PRESENTADAS AL INFORME DE EVALUACION DE
CRITERIOS DE SELECCION EN EL MARCO DEL PROCESO DE SELECCION DE OFERENTES PRIMERA
INFANCIA 2023

ENERO DE 2023.
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El Instituto Colombiano de Bienestar Familiar — ICBF — se permite presentar la respuesta a las Observaciones
formuladas por los interesados en el marco del proceso de seleccién Il de oferentes primera infancia en la
plataforma SIPA en atencién al informe Preliminar de Criterios de Seleccién publicado en la pagina:
https://bancooferente.ichf.gov.co/sipa/portal/Listalnvitaciones/bno/InvitacionActividades/12.

REGIONAL HUILA.
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Radicado 3913
Interesado CORPORACION PARA EL DESARROLLO DE LAS CIENCIAS, LA
INVESTIGACION E INNOVACION CODECIN
NIT 900285727
Fecha Rad. 29/12/2022 3:49:55 p. m.
Regional Huila
Medio SIPA
Invitacién No. 2023-41-77990128

OBSERVACION No. 3913

De conformidad con la invitacion No. 2023-41-77990128 y el proceso de seleccion de esta, esta
Corporacion precisa las siquientes observaciones asi:

1. La Corporacién para el Desarrollo de las Ciencias, La Investigacion e Innovacién aport6 copia del
contrato celebrado entre el Municipio de Palestina Huila y este tltimo “Convenio de Cooperacion y Apoyo
No. 002 de 2015”, el cual tiene como objeto “AUNAR ESFUERZOS PARA EL APOYO AL
FUNCIONAMIENTO Y MEJORAMIENTO DEL PROGRAMA HOGARES COMUNITARIOS DEL
BIENESTAR EN LOS 7 HOGARES COMUNITARIOS DE BIENESTAR DEL MUNICIPIO DE PALESTINA”.

Sobre el particular, es dable precisar que tanto el contrato como la certificacion de experiencia territorial del
“Convenio 002 de 2015” no son documentos idéneos, tal como lo expresa el articulo 243 del Cadigo
General del Proceso “son documentos los escritos, impresos, planos, dibujos, cuadros, mensaje de datos,
fotografias, cintas cinematograficas, discos, grabaciones magnetofonicas videograbaciones, radiografias,
talones, contrasenas, cupones, etiquetas, sellos y en general todo objeto mueble que tenga caracter
representativo o declarativo y, las inscripciones en lapidas, monumentos, edificios o similares”. Asi pues,
no existe coherencia con lo expuesto en dichos documentos, pues no hay claridad sobre el lugar de
gjecucion del contrato refrendado, se presume entonces, que el mismo, fue celebrado y ejecutado en el
Municipio de Saladoblanco Huila, mas no en el Municipio de Palestina Huila, lugar que nos ocupa en la
presente invitacion.

Asimismo, la Corporacion para el Desarrollo de las Ciencias, La Investigacion e Innovacion aportd
certificacion de experiencia territorial que, su contenido carece de autenticidad por tanto, dicho documento
no puede ser objeto de valoracion dentro del presente proceso de seleccion, como quiera que el mismo
esta suscrito por la Secretaria de Gobierno y Desarrollo Comunitario del municipio de Saladoblanco Huila,
de manera que la Corporacion para el Desarrollo de las Ciencias, La Investigacion e Innovacion contraria la
norma, dado que el articulo 244 del Codigo General del Proceso reza que el documento es autentico
cuando “(...) existe certeza sobre la persona que lo ha elaborado, manuscrito, firmado o cuando exista
certeza respecto de la persona a quien se atribuya el documento”.

Aunado a lo anterior, el objeto contractual del convenio No. 002 de 2015 “AUNAR ESFUERZOS PARA EL
APOYO AL FUNCIONAMIENTO Y MEJORAMIENTO DEL PROGRAMA HOGARES COMUNITARIOS DEL
BIENESTAR EN LOS 7 HOGARES COMUNITARIOS DE BIENESTAR DEL MUNICIPIO DE PALESTINA”

www.icbf.gov.co
£3 (ceFColombia £2 @icBFcolombia @ @icbfcolombiaoficial

Sede de la Direccion General
Avenida carrera 68 No.64c — 75 Linea gratuita nacional ICBF
PBX: 4377630 01 8000 91 8080



o2e . . . - :
Q‘) Instituto Colombiano de Bienestar Familiar “{';; &OBIERNG DE COLOMBIA

{:

Cecilia De la Fuente de Lleras 57

BIENESTAR
FAMILIAR

es incompatible con el titulo Il de la IPO03 de 2019, mediante el cual se verifican los criterios técnicos de
acreditacion de experiencia e idoneidad, numeral primero, nota 2, literal m) “los demas servicios que no
impliquen la atencion directa de nifios menores de seis afios, mediante la implementacion de un plan
pedagdgico o Proyecto Educativo Institucional”.

Finalmente, es importante mencionar que en el proceso de seleccion No. 2022-41-77880502 la
Corporacion para el Desarrollo de las Ciencias, La Investigacion e Innovacion presento los mismos
documentos asi: convenio No. 002 de 2015 “AUNAR ESFUERZOS PARA EL APOYO AL
FUNCIONAMIENTO Y MEJORAMIENTO DEL PROGRAMA HOGARES COMUNITARIOS DEL
BIENESTAR EN LOS 7 HOGARES COMUNITARIOS DE BIENESTAR DEL MUNICIPIO DE PALESTINA” y
certificacion de experiencia territorial dentro del mismo convenio citado, momento para el cual el Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar, valoré objetivamente los documentos allegados por dicho operador,
bajo los principios y lineamientos legales, sin tener en consideracion valor probatorio por carecer de
autenticidad, tal como se observa en el radicado No. 25453 del Banco Nacional de Oferentes afio 2022 y
para ello, el 08 de junio del mismo afio el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar report6 observaciones
bajo el radicado No. 2732.

Teniendo en cuenta las consideraciones expuestas, solicitamos respetuosamente se sirvan realizar lo
siguiente:

PRIMERO: VALORAR nuevamente los documentos aportados por la Corporacion para el Desarrollo de las
Ciencias, La Investigacion e Innovacion bajo los principios y lineamientos constitucionales y legales dentro
de la invitacion 2023-41-77990128;

SEGUNDO: en consecuencia, CONTINUAR con el proceso de elegibilidad.

PRUEBAS DOCUMENTALES:

1. Contrato convenio No. 002 de 2015 y sus documentos anexos, dentro de los cuales se observan
las inconsistencias esbozadas en la presente observacion (9 folios).
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DEPARTAMENTO DEL HUILA
MUNICIPIO DE PALESTINA
SECRETARIA DE GOBIERNO Y DESARROLLO SOCTAL

OFTCINA DE CONTRATACION
NIT. 891.102.764-1
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RESPUESTA A OBSERVACION No. 3913

La Resolucidn 4733 del 7 octubre de 2022 “Por la cual se modifica la Resolucion 7946 del 21 de octubre de
2021 “Por la cual se derogan las resoluciones 5743 de 2020, 6098 de 2020, 6694 de 2020, 320 de 2021 y
371 de 2021, y se unifica el procedimiento administrativo para la seleccion de contratistas habilitados en el
Banco Nacional de Oferentes y las reglas para seleccionar a los contratistas, establecidas en el capitulo IV
“CONTRATACION DE INTERESADOS HABILITADOS, en el marco de la IP- 003 de 2019, cuyo objeto es:
CONFORMAR EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES PARA LOS SERVICIOS DE EDUCACION INICIAL
EN EL MARCO DE LA ATENCION INTEGRAL A CARGO DE LA DIRECCION DE PRIMERA INFANCIA DEL
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR”, modificada por la Resolucion 1666 de 2022,
establece en su articulo 5:

En todo caso, los comités evaluadores se reservan el derecho de verificar la informacion
suministrada por el oferente y solicitar las aclaraciones que considere necesarias. Incluso, requerir
informacién de aclaracion en simultaneo tanto al oferente como a quien le expide la certificacion para
verificar su autenticidad.

PARAGRAGO TERCERO: Para acreditar la experiencia exigida la entidad proponente debera
aportar la certificacion expedida por la entidad o empresa contratante y suscrita por el funcionario
competente en la que se reflejen como minimo los siguientes requisitos:

1. Nombre de la empresa Contratante

2. Direccion y Teléfono del contratante

3. Nombre del Contratista

4. Numero del contrato (si tiene)

5. Objeto del contrato

6. Lugar de ejecucion

7. Actividades ejecutadas

8. Estado del contrato

9. Fecha de inicio (dia, mes y afio) y fecha de terminacion (dia, mes y afio)

10. Fecha de expedicion de la certificacion (dia, mes y afio)

11. Nombre y firma de quien expide la certificacion (La certificacion debera estar firmada por el
funcionario competente para suscribirla). Si la certificacion esté firmada por el Supervisor, se debera
adjuntar copia del contrato.

12. Valor del contrato.

Atendiendo su solicitud y lo anteriormente descrito establecido en la precitada resolucidn, se procede
verificacion por parte del comité evaluador, el cual conceptia que en efecto las certificacion aportada por
CORPORACION PARA EL DESARROLLO DE LAS CIENCIAS, LA INVESTIGACION E INNOVACION
CODECIN presenta inexactitudes e inconsistencia por lo cual se verificd su autenticidad con la Alcaldia de
Palestina como consta oficio expedido por la Secretaria de Gobierno Direccién Financiera y Administrativa,
Certificacion de Técnico Administrativo con funciones de Tesorero y oficio del encargado del archivo central
del Municipio de Palestina donde informan que en atencién al convenio 002-2015, revisado en el archivo
central de nuestra entidad, se puede constatar que no existe convenio alguno con la Corporacion para el
Desarrollo de las Ciencias la Investigacion e innovacién CODECIN identificada con NIT 900.285.727,

www.icbf.gov.co
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representada legalmente por el sefior Antonio de Jesus Zapata Castafieda identificado con cedula de
ciudadania numero 79.456.613 expedida en Bogota D.C.

) MUNICIPIO DE PALESTINA Codige: F-36-030
o DEPARTAMENTO DEL HUILA
RARCBR Y - 0:::::1.::1: MUNICIPIO DE PALESTINA
- TESORERIA MUNICIPAL
ALCALDIA MUNICIPAL PALESTINA Pacina 1081 5{; ORERIAMUNICT

Palestina Huila 19 de enero de 2023.

Sefior: EL TECNICO ADMINISTRATIVO CON FUNCIONES DE TESORERO DEL *
CARLOS ARBEY CABRERA HERNANDEZ MUNICIPIO DE PALESTINA HUILA
Coordinador
Grupo Juridico
ICBF Regional Huila
Pialito Huila S
CERTIFICA:

ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE AUTENTICACION DE CONVENIO
002-2015.

Respetuoso Saludo,

En respuesta a su solicitud de autenticacion del convenio 002-2015, revisado en
el archivo central de nuestra entidad, se puede constatar que no existe convenio
aiguno con la Comporacion para el Desarmollo de las Ciencias la Investigacion e
innovacion CODECIN identificada con NIT 900.285.727, representada legaimente

ZAPATA CASTANEDA
expodida en Bogots D.C,

por el sefior Antonio ta Castafieda identificado con cedula de

de Jesis Zapat
ciudadania numero 79.458.813 expedida en Bogota D.C.

Cordialmente,

—

g
SONIA PATRICIA MORA CAMACHO
Secretaria de Gobiemo Direccion Financiera y Administrativa

LO HICIMOS BIEN, LO HAREMOS MEJOR
S Wieb: waw gelesie-hule govco e z
Conmuiador:57) 151 8315647 E£. 102 Fax. 106 Cebier. Calle 3Na.3-2

B\

Por consecuencia, para la evaluacion final de los criterios de verificacion del PROCESO DE SELECCION
DE OFERENTES PARA LOS SERVICIOS DE ATENCION A LA PRIMERA INFANCIA 2023; nos permitimos
indicarle que su observacion resulta procedente por lo que se excluira de la presente evaluacion la
experiencia inicialmente validada y se realizarén las acciones a lugar con respecto al resultado inicialmente
emitido por el comité.

“LO HICIMOS BIEN, LO HAREMOS MEJOR™

Radicado 3914

Interesado CORPORACION PARA EL DESARROLLO DE LAS CIENCIAS, LA
INVESTIGACION E INNOVACION CODECIN

NIT 900285727

Fecha Rad. 29/12/2022 3:50:03 p. m.

Regional Huila

Medio SIPA

Invitacion No. 2023-41-77990128

OBSERVACION No. 3914

De conformidad con la invitacién No. 2023-41-77990128 y el proceso de seleccion de esta, esta
Corporacion precisa las siguientes observaciones asi:
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1. La Corporacion para el Desarrollo de las Ciencias, La Investigacion e Innovacion aporto copia del
contrato celebrado entre el Municipio de Palestina Huila y este dltimo “Convenio de Cooperacion y Apoyo
No. 002 de 2015, el cual tiene como objeto “AUNAR ESFUERZOS PARA EL APOYO AL
FUNCIONAMIENTO Y MEJORAMIENTO DEL PROGRAMA HOGARES COMUNITARIOS DEL
BIENESTAR EN LOS 7 HOGARES COMUNITARIOS DE BIENESTAR DEL MUNICIPIO DE PALESTINA”.

Sobre el particular, es dable precisar que tanto el contrato como la certificacion de experiencia territorial del
“Convenio 002 de 2015” no son documentos iddneos, tal como lo expresa el articulo 243 del Codigo
General del Proceso “son documentos los escritos, impresos, planos, dibujos, cuadros, mensaje de datos,
fotografias, cintas cinematograficas, discos, grabaciones magnetofonicas videograbaciones, radiografias,
talones, contrasenas, cupones, etiquetas, sellos y en general todo objeto mueble que tenga caracter
representativo o declarativo y, las inscripciones en lapidas, monumentos, edificios o similares”. Asi pues,
no existe coherencia con lo expuesto en dichos documentos, pues no hay claridad sobre el lugar de
gjecucion del contrato refrendado, se presume entonces, que el mismo, fue celebrado y ejecutado en el
Municipio de Saladoblanco Huila, mas no en el Municipio de Palestina Huila, lugar que nos ocupa en la
presente invitacion.

Asimismo, la Corporacion para el Desarrollo de las Ciencias, La Investigacion e Innovacion aportd
certificacion de experiencia territorial que, su contenido carece de autenticidad por tanto, dicho documento
no puede ser objeto de valoracion dentro del presente proceso de seleccion, como quiera que el mismo
esta suscrito por la Secretaria de Gobierno y Desarrollo Comunitario del municipio de Saladoblanco Huila,
de manera que la Corporacion para el Desarrollo de las Ciencias, La Investigacion e Innovacion contraria la
norma, dado que el articulo 244 del Codigo General del Proceso reza que el documento es autentico
cuando “(...) existe certeza sobre la persona que lo ha elaborado, manuscrito, firmado o cuando exista
certeza respecto de la persona a quien se atribuya el documento”.

Aunado a lo anterior, el objeto contractual del convenio No. 002 de 2015 “AUNAR ESFUERZOS PARA EL
APOYO AL FUNCIONAMIENTO Y MEJORAMIENTO DEL PROGRAMA HOGARES COMUNITARIOS DEL
BIENESTAR EN LOS 7 HOGARES COMUNITARIOS DE BIENESTAR DEL MUNICIPIO DE PALESTINA”
es incompatible con el titulo Il de la IPO03 de 2019, mediante el cual se verifican los criterios técnicos de
acreditacion de experiencia e idoneidad, numeral primero, nota 2, literal m) “los demas servicios que no
impliquen la atencion directa de nifios menores de seis afios, mediante la implementacion de un plan
pedagdgico o Proyecto Educativo Institucional”.

Finalmente, es importante mencionar que en el proceso de seleccion No. 2022-41-77880502 la
Corporacion para el Desarrollo de las Ciencias, La Investigacion e Innovacion presenté los mismos
documentos asi: convenio No. 002 de 2015 “AUNAR ESFUERZOS PARA EL APOYO AL
FUNCIONAMIENTO Y MEJORAMIENTO DEL PROGRAMA HOGARES COMUNITARIOS DEL
BIENESTAR EN LOS 7 HOGARES COMUNITARIOS DE BIENESTAR DEL MUNICIPIO DE PALESTINA” y
certificacion de experiencia territorial dentro del mismo convenio citado; momento para el cual el Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar, valoré objetivamente los documentos allegados por dicho operador,
bajo los principios y lineamientos legales, sin tener en consideracion valor probatorio por carecer de
autenticidad, tal como se observa en el radicado No. 25453 del Banco Nacional de Oferentes afio 2022 y

www.icbf.gov.co
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para ello, el 08 de junio del mismo afio el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar reporto observaciones
bajo el radicado No. 2732.

Teniendo en cuenta las consideraciones expuestas, solicitamos respetuosamente se sirvan realizar lo
Siguiente:

PRIMERO: VALORAR nuevamente los documentos aportados por la Corporacion para el Desarrollo de las
Ciencias, La Investigacion e Innovacion bajo los principios y lineamientos constitucionales y legales dentro
de la invitacion 2023-41-77990128;

SEGUNDO: en consecuencia, CONTINUAR con el proceso de elegibilidad.

PRUEBAS DOCUMENTALES:

1.

Contrato convenio No. 002 de 2015 y sus documentos anexos, dentro de los cuales se observan
las inconsistencias esbozadas en la presente observacion (9 folios).

‘.L') - DEPARTAMENTO DEL HUILA
MUNICIPIO DE PALESTINA

5 ‘v“—.

D\, -

:.':‘"' .l::: SECRETARIA DE GOBIERNO Y DESARROLLO SOCIAL
Ly a0 OFICINA DE CONTRATACION
NIT. 891.102.764-1
comunitarios de bienestar del municipio de Saladoblanco, 2)
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meses mas. b) Amparo de buen manejo y correcta inversion del anticipo: En cuantia
equivalente al 100% del valor del anticipo y con vigencia igual a la duracién del

convenio y cuatro (4)

meses mas. CLAUSULA DECIMA SEPTIMA:

PERFECCIONAMIENTO Y LEGALIZACION. El presente convenio se perfecciona
con las firmas de las partes y debe contar con registro presupuestal por parte del
municipio, ademds del pago de las garantias, publicaciones e impuestos a que
hubiere lugar. Para constancia se firma por las partes en el MUNICIPIO DE
PALESTINA Huila el Nueve (09) de febrero de 2015.
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CERTIFICA:

'CONVENIO 002 DE 2016 |
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MUNICIPIO DE PALESTINA

09 DE FEBRERO DE 2015.
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CONTF MILLONES DE PESOS MCTE
ESTADO DEL LIQUIDADO
CONTRATO
FECHA DE 28 DE DICIEMBRE DE 2015
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Secretaria do Gobiarmo y Desarrollo comunitario

Sitio Webk s snbenion bk o e-emit o
Commmsiadar: (57) 09 RS1S64T But 113 s s

v#‘éﬂ DEPARTAMENTO pEL HUILA
e DE PALESTINA
als
B o oo o
CONTRA
INIT. 891, 102 n{.‘;ﬂm

ACTA DE TERMIACION ¥ Louina o

Bl ks roak

TOVIn s btaste o ottt e WA St
-~ T

et "—'N-i-mmu--u\....."";’:."""::"‘:m-:-:u-m-n‘.'

D St ¢ asowe o pckch bt vy

|

e i

e SR P
APORTE M —[‘—‘.;a;..f —_— B P memo I|
: 0w

o Wtk sz

elrnbins-ddlagse v o candh . g
Coumtder: (5} 4100005 SeLtissyesmboton sl s 1o

2 @icBFColombia [@ @icbfcolombiaoficial

Linea gratuita nacional ICBF
01 8000 91 8080



o0
i‘) Instituto Colombiano de Bienestar Familiar ?3 SSEIERID BECOLOREIR
Cecilia De la Fuente de Lleras 5

BIENESTAR
FAMILIAR

RESPUESTA A OBSERVACION No. 3914

La Resolucidn 4733 del 7 octubre de 2022 “Por la cual se modifica la Resolucion 7946 del 21 de octubre de
2021 “Por la cual se derogan las resoluciones 5743 de 2020, 6098 de 2020, 6694 de 2020, 320 de 2021 y
371 de 2021, y se unifica el procedimiento administrativo para la seleccion de contratistas habilitados en el
Banco Nacional de Oferentes y las reglas para seleccionar a los contratistas, establecidas en el capitulo IV
“CONTRATACION DE INTERESADOS HABILITADOS, en el marco de la IP- 003 de 2019, cuyo objeto es:
CONFORMAR EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES PARA LOS SERVICIOS DE EDUCACION INICIAL
EN EL MARCO DE LA ATENCION INTEGRAL A CARGO DE LA DIRECCION DE PRIMERA INFANCIA DEL
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR”, modificada por la Resolucién 1666 de 2022,
establece en su articulo 5:

En todo caso, los comités evaluadores se reservan el derecho de verificar la informacion
suministrada por el oferente y solicitar las aclaraciones que considere necesarias. Incluso, requerir
informacion de aclaracién en simultaneo tanto al oferente como a quien le expide la certificacion para
verificar su autenticidad.

PARAGRAGO TERCERO: Para acreditar la experiencia exigida la entidad proponente debera
aportar la certificacion expedida por la entidad o empresa contratante y suscrita por el funcionario
competente en la que se reflejen como minimo los siguientes requisitos:

1. Nombre de la empresa Contratante

2. Direccion y Teléfono del contratante

3. Nombre del Contratista

4. Numero del contrato (si tiene)

5. Objeto del contrato

6. Lugar de ejecucion

7. Actividades ejecutadas

8. Estado del contrato

9. Fecha de inicio (dia, mes y afio) y fecha de terminacién (dia, mes y afio)

10. Fecha de expedicion de la certificacion (dia, mes y afio)

11. Nombre y firma de quien expide la certificacion (La certificacion debera estar firmada por el
funcionario competente para suscribirla). Si la certificacion esté firmada por el Supervisor, se debera
adjuntar copia del contrato.

12. Valor del contrato.

Atendiendo su solicitud y lo anteriormente descrito establecido en la precitada resolucion, se procede
verificacion por parte del comité evaluador, el cual conceptua que en efecto las certificacion aportada por
CORPORACION PARA EL DESARROLLO DE LAS CIENCIAS, LA INVESTIGACION E INNOVACION
CODECIN presenta inexactitudes e inconsistencia por lo cual se verific su autenticidad con la Alcaldia de
Palestina como consta oficio expedido por la Secretaria de Gobierno Direccién Financiera y Administrativa,
Certificacion de Técnico Administrativo con funciones de Tesorero y oficio del encargado del archivo central
del Municipio de Palestina donde informan que en atencién al convenio 002-2015, revisado en el archivo
central de nuestra entidad, se puede constatar que no existe convenio alguno con la Corporacién para el
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Desarrollo de las Ciencias la Investigacion e innovacion CODECIN identificada con NIT 900.285.727,
representada legalmente por el sefior Antonio de Jesus Zapata Castafieda identificado con cedula de
ciudadania numero 79.456.613 expedida en Bogota D.C.

ALCALDIA MUNICIPAL PALESTINA Pagina 1de 1

DEPARTAMENTO DEL HUILA
) MUNICIPIO DE PALESTINA Codige: F-30-030 MUNICIPIO DE PALESTINA
] NIT. 81.102.764-1 Foons. S1AEI20%E “ir TESORERIA MUNICIPAL
% voreion No. 10 P NIT: 8911027641

Palestina Huia 19 de enero de 2023.

EL TECNICO ADMINISTRATIVO CON FUNCIONES DE TESORERO DEL »
MUNICIPIO DE PALESTINA HUILA
Sefior:
CARLOS ARBEY CABRERA HERNANDEZ
Cootdnadpr
Grupo Juridico
ICBF Regional Huila ot
Paalto bl CERTIFICA:

ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE AUTENTICACION DE CONVENIO
002-2015.

IGACION E INNOVACIC
ANTONIO DE JESUS Z
, expedida en Bogata D.C, mo

Respetuoso Saludo.

En respuesta a su solicitud de autenticacion del convenio 002-2015, revisado en
el archivo central de nuestra entidad, se puede constatar que no existe convenio
alguno con la Corporacién para el Desarrollo de las Ciencias la Investigacion e
innovacion CODECIN identificada con NIT 900.285.727, representada legaimente
por el sefior Antonio de Jesis Zapata Castafieda identificado con cedula de
ciudadania numero 79.458.813 expedida en Bogota D.C.

Se expide en la
Cordialmente, di‘"\’l‘r‘ er
el 2023

-
—

Litnts—

'RRERA GUEVARA ———
stativoreoi Tunciones

—_—
SONIA PATRICIA MORA CAMACHO
Secretaria de Gobiemo Direccion Financiera y Administrativa

LO HICIMOS BIEN, LO HAREMOS MEJOR.
Siio Web: www. .90 : sagrelaria "
Conmutador: 157 181 8315647 Ex. 102 Fax: 106 Cehder: Calle 3N0. 3-52

Por consecuencia, para la evaluacion final de los criterios de verificacion del PROCESO DE SELECCION
DE OFERENTES PARA LOS SERVICIOS DE ATENCION A LA PRIMERA INFANCIA 2023; nos permitimos
indicarle que su observacion resulta procedente por lo que se excluird de la presente evaluacion la
experiencia inicialmente validada vy se realizaran las acciones a lugar con respecto al resultado inicialmente
emitido por el comite.

“LO HICIMOS BIEN, LO HAREMOS MEJOR”™

Radicado 3916

Interesado CORPORACION PARA EL DESARROLLO DE LAS CIENCIAS, LA
INVESTIGACION E INNOVACION CODECIN

NIT 900285727

Fecha Rad. 29/12/2022 3:51:53 p. m.

Regional Huila

Medio SIPA

Invitaciéon No. 2023-41-77990128

www.icbf.gov.co
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OBSERVACION No. 3916

De conformidad con la invitacion No. 2023-41-77990128 y el proceso de seleccion de esta, esta
Corporacion precisa las siguientes observaciones asi:

1. La Corporacién para el Desarrollo de las Ciencias, La Investigacion e Innovacion aporté copia del
contrato celebrado entre el Municipio de Palestina Huila y este ultimo “Convenio de Cooperacion y Apoyo
No. 002 de 2015, el cual tiene como objeto “AUNAR ESFUERZOS PARA EL APOYO AL
FUNCIONAMIENTO Y MEJORAMIENTO DEL PROGRAMA HOGARES COMUNITARIOS DEL
BIENESTAR EN LOS 7 HOGARES COMUNITARIOS DE BIENESTAR DEL MUNICIPIO DE PALESTINA”.

Sobre el particular, es dable precisar que tanto el contrato como la certificacién de experiencia territorial del
“Convenio 002 de 2015” no son documentos idéneos, tal como lo expresa el articulo 243 del Cddigo
General del Proceso “son documentos los escritos, impresos, planos, dibujos, cuadros, mensaje de datos,
fotografias, cintas cinematograficas, discos, grabaciones magnetofénicas videograbaciones, radiografias,
talones, contrasefias, cupones, etiquetas, sellos y en general todo objeto mueble que tenga caracter
representativo o declarativo y, las inscripciones en lapidas, monumentos, edificios o similares”. Asi pues,
no existe coherencia con lo expuesto en dichos documentos, pues no hay claridad sobre el lugar de
gjecucion del contrato refrendado, se presume entonces, que el mismo, fue celebrado y ejecutado en el
Municipio de Saladoblanco Huila, mas no en el Municipio de Palestina Huila, lugar que nos ocupa en la
presente invitacion.

Asimismo, la Corporacion para el Desarrollo de las Ciencias, La Investigacion e Innovacién aport6
certificacion de experiencia territorial que, su contenido carece de autenticidad por tanto, dicho documento
no puede ser objeto de valoracion dentro del presente proceso de seleccion, como quiera que el mismo
esta suscrito por la Secretaria de Gobierno y Desarrollo Comunitario del municipio de Saladoblanco Huila,
de manera que la Corporacion para el Desarrollo de las Ciencias, La Investigacion e Innovacion contraria la
norma, dado que el articulo 244 del Codigo General del Proceso reza que el documento es autentico
cuando “(...) existe certeza sobre la persona que lo ha elaborado, manuscrito, firmado o cuando exista
certeza respecto de la persona a quien se atribuya el documento”.

Aunado a lo anterior, el objeto contractual del convenio No. 002 de 2015 “AUNAR ESFUERZOS PARA EL
APQOYO AL FUNCIONAMIENTO Y MEJORAMIENTO DEL PROGRAMA HOGARES COMUNITARIOS DEL
BIENESTAR EN LOS 7 HOGARES COMUNITARIOS DE BIENESTAR DEL MUNICIPIO DE PALESTINA”
es incompatible con el titulo Il de la IPO03 de 2019, mediante el cual se verifican los criterios técnicos de
acreditacion de experiencia e idoneidad, numeral primero, nota 2, literal m) “los demas servicios que no
impliquen la atenci6n directa de nifios menores de seis afios, mediante la implementacion de un plan
pedagogico o Proyecto Educativo Institucional’.

Finalmente, es importante mencionar que en el proceso de seleccion No. 2022-41-77880502 la
Corporacion para el Desarrollo de las Ciencias, La Investigacion e Innovacion presentd los mismos
documentos asi: convenio No. 002 de 2015 “AUNAR ESFUERZOS PARA EL APOYO AL
FUNCIONAMIENTO Y MEJORAMIENTO DEL PROGRAMA HOGARES COMUNITARIOS DEL
BIENESTAR EN LOS 7 HOGARES COMUNITARIOS DE BIENESTAR DEL MUNICIPIO DE PALESTINA” y
www.icbf.gov.co
£3 (ceFColombia £2 @icBFcolombia @ @icbfcolombiaoficial
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certificacion de experiencia territorial dentro del mismo convenio citado; momento para el cual el Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar, valoro objetivamente los documentos allegados por dicho operador,
bajo los principios y lineamientos legales, sin tener en consideracion valor probatorio por carecer de
autenticidad, tal como se observa en el radicado No. 25453 del Banco Nacional de Oferentes afio 2022 y
para ello, el 08 de junio del mismo afio el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar reporté observaciones
bajo el radicado No. 2732.

Teniendo en cuenta las consideraciones expuestas, solicitamos respetuosamente se sirvan realizar lo
siguiente:

PRIMERO: VALORAR nuevamente los documentos aportados por la Corporacion para el Desarrollo de las
Ciencias, La Investigacion e Innovacion bajo los principios y lineamientos constitucionales y legales dentro
de la invitacion 2023-41-77990128;

SEGUNDO: en consecuencia, CONTINUAR con el proceso de elegibilidad.

PRUEBAS DOCUMENTALES:

1. Contrato convenio No. 002 de 2015 y sus documentos anexos, dentro de los cuales se observan
las inconsistencias esbozadas en la presente observacion (9 folios).

DEPARTAMENTO DEL HUILA
MUNICIPIO DE PALESTINA

Ay SECRETARIA DE GOBIERNO Y DESARROLLO SOCIAL
P OFICINA DE CONTRATACION
ke NIT. 891.102.764-1
meses mas. b) Amparo de buen manejo y correcta inversion del anticipo: En cuantia
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convenio y cuatro (4) meses mas. CLAUSULA DECIMA SEPTIMA:
PERFECCIONAMIENTO Y LEGALIZACION. El presente convenio se perfecciona
con las firmas de las partes y debe contar con registro presupuestal por parte del

e HEPN:ITAMEN TO DEL HUILA municipio, ademéas del pago de las garantias, publicaciones e impuestos a que
e T Ml{NIcIPIO DE PALESTINA hubiere lugar. Para constancia se firma por las partes en el MUNICIPIO DE
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RESPUESTA A OBSERVACION No. 3916

La Resolucidn 4733 del 7 octubre de 2022 “Por la cual se modifica la Resolucidén 7946 del 21 de octubre de
2021 “Por la cual se derogan las resoluciones 5743 de 2020, 6098 de 2020, 6694 de 2020, 320 de 2021 y
371 de 2021, y se unifica el procedimiento administrativo para la seleccion de contratistas habilitados en el
Banco Nacional de Oferentes y las reglas para seleccionar a los contratistas, establecidas en el capitulo IV
“CONTRATACION DE INTERESADOS HABILITADOS, en el marco de la IP- 003 de 2019, cuyo objeto es:
CONFORMAR EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES PARA LOS SERVICIOS DE EDUCACION INICIAL
EN EL MARCO DE LA ATENCION INTEGRAL A CARGO DE LA DIRECCION DE PRIMERA INFANCIA DEL
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR’, modificada por la Resolucion 1666 de 2022,
establece en su articulo 5:

En todo caso, los comités evaluadores se reservan el derecho de verificar la informacion
suministrada por el oferente y solicitar las aclaraciones que considere necesarias. Incluso, requerir
informacion de aclaracién en simultaneo tanto al oferente como a quien le expide la certificacion para
verificar su autenticidad.

PARAGRAGO TERCERO: Para acreditar la experiencia exigida la entidad proponente debera
aportar la certificacion expedida por la entidad o empresa contratante y suscrita por el funcionario
competente en la que se reflejen como minimo los siguientes requisitos:

1. Nombre de la empresa Contratante

2. Direccion y Teléfono del contratante

3. Nombre del Contratista

4. Numero del contrato (si tiene)

5. Objeto del contrato

6. Lugar de ejecucion

7. Actividades ejecutadas

8. Estado del contrato

9. Fecha de inicio (dia, mes y afio) y fecha de terminacién (dia, mes y afio)

10. Fecha de expedicion de la certificacion (dia, mes y afio)

11. Nombre y firma de quien expide la certificacion (La certificacion debera estar firmada por el
funcionario competente para suscribirla). Si la certificacion esté firmada por el Supervisor, se debera
adjuntar copia del contrato.

12. Valor del contrato.

Atendiendo su solicitud y lo anteriormente descrito establecido en la precitada resolucion, se procede
verificacion por parte del comité evaluador, el cual conceptua que en efecto las certificacion aportada por
CORPORACION PARA EL DESARROLLO DE LAS CIENCIAS, LA INVESTIGACION E INNOVACION
CODECIN presenta inexactitudes e inconsistencia por lo cual se verific su autenticidad con la Alcaldia de
Palestina como consta oficio expedido por la Secretaria de Gobierno Direccién Financiera y Administrativa,
Certificacion de Técnico Administrativo con funciones de Tesorero y oficio del encargado del archivo central
del Municipio de Palestina donde informan que en atencién al convenio 002-2015, revisado en el archivo
central de nuestra entidad, se puede constatar que no existe convenio alguno con la Corporacion para el
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Desarrollo de las Ciencias la Investigacion e innovacion CODECIN identificada con NIT 900.285.727,

representada

legalmente por el sefior Antonio de Jesus Zapata Castafieda identificado con cedula de

ciudadania numero 79.456.613 expedida en Bogota D.C.

DEPARTAMENTO DEL HUILA
) MUNICIPIO DE PALESTINA Codige: F-36-030 MUNICIPIO DE PALESTINA
] NIT. 891.102.764-1 Foohs: 01.AD11-20%6 U TESORERIA MUNICIPAL
Vorsion No. 10 e NIT: 891.102.764-1
! ALCALDIA MUNICIPAL PALESTINA ———
Palestina Huila 19 de enero de 2023.
EL TECNICO ADMINISTRATIVO CON FUNCIONES DE TESORERO DEL *
. MUNICIPIO DE PALESTINA HUILA

Sefior:
CARLOS ARBEY CABRERA HERNANDEZ
C inador
Grupo Juridico
ICBF Regional Huila — y
Pitalito Huila CERTIFICA:

ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE AUTENTICACION DE CONVENIO

002-2015.

Respetuoso Saludo.

En respuesta a su solicitud de autenticacién del convenio 002-2015, revisado en
¢l archivo central de nuestra entidad, se puede constatar que no existe convenio

IGACION E INNOVACIC IN con NIT9
ANTONIO DE JESUS Z ASTANEDA
, expedida en Bogata D.C, 1o s

ODEC
TA C

alguno con la Corporacién para el Desarollo de las Ciencias la Investigacion e
innovacion CODECIN identificada con NIT 800.285.727, representada legaimente
por el sefior Antonio de Jesis Zapata Castafieda identificado con cedula de
ciudadania numero 79.456.613 expedida en Bogota D.C.

Cordialmente,

—_——
SONIA PATRICIA MORA CAMACHO
Secretaria de Gobiemo Direccion Financiera y Administrativa

\ = 11/ p

-

S
)fm«

"RRERA GUEVARA _———
 Rdmifsyfssivorcon Tinciones

i
T “r.\- Municipal

LO HICIMOS BIEN, LO HAREMOS MEJOR
SHo Web: www. .90 al: 2ageiric
Conmutedor. (57) 81 8315647 Ex. 102 Fax: 106 Cebder: Calle 3No. 3- 22

Por consecuencia, para la evaluacion final de los criterios de verificacion del PROCESO DE SELECCION
DE OFERENTES PARA LOS SERVICIOS DE ATENCION A LA PRIMERA INFANCIA 2023; nos permitimos

indicarle que

“LO HICIMOS BIEN, LO HAREMOS MEJOR”™

su observacion resulta procedente por lo que se excluird de la presente evaluacion la

experiencia inicialmente validada vy se realizaran las acciones a lugar con respecto al resultado inicialmente
emitido por el comite.

Radicado 4582

Interesado FUNDACION SOCIAL PARA LA CONSTRUCCION DE PAZ
NIT 813006814

Fecha Rad. 30/12/2022 3:41:51 p. m.

Regional Huila

Medio SIPA

Invitacion No. 2023-41-77990131

OBSERVACION No. 4582

www.icbf.gov.co
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Cecilia De la Fuente de Lleras

Observaciones a la evaluacion en la seleccion de oferentes servicios integrales en particular el item 1.3
infraestructura.

Fundacion Social para la Coastruccion de Paz
N&:$13006814.%

Direcchén: Carvera & No. 1225 . Suere

Tekifona 836 63 62 -312 45 38 571

E-Mail: funspecag @gnml com Pitabito, Huila

*”_

Pialro Hula. 29 de Dicembre 2022

GD-FP-CO-22-298

Sefiares,
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR — ICBF,
Bogota

Cordial saludo

Asunto Cbservaciones a a en la da
particular & item 1.3 infrasstruciura

serMoos ntegrales en

De manera comedida solciamos sea ADJUDICADO s FUNDACION SOCIAL PARA LA
CONSTRUCCION DE PAZ - FUNSPAZ, en 6l municipia y contrato: Oporapa, imvitackin 202341
77880131

De acuerdo al nforme de evaluacion definitvo se evidencio que la entidad cumpkd con fa
infrassiructues, sin embargo da ACLENdo a 18 rescluciin 4733 del 7 de octubra 2022 en el numera
1.3 infraestructura "El aperadar debe comphr con wnos pardmelras mirimos en la infrasstruchvs
P8 ASAGUNES (8 cOmectn prestackin del servicio. Para @50 se verficand gue disponga dol drea
adecuada (en medros cuadrados) necesana para brindar una alencidn de calvfad a los niias y
mites. Se predends deferming como facior de vanlicackdn salve aqueNos que dispongan wia
infraostruciara propia, 0 a Niwo de comodaio o de arrendamianlo y ke pongan & IVEPOSICAON de ks
rostacion del serviclo, en las modalidedes que apigue. Este crfero se vanficard medante
informacién regéstrada por ol represenfante flogal en of medic definido por ks enfidad y fos scportes
exigidos an (o misma. en ks Cud S8 Comromele & poner & IRPoSIKAN (A nfraestuictura para la
rostackdn def sevvic y que fa misma cample con (s aspacficaciones del Manual Opevativo

, 88 COMo A0S 84 o5 Sopartes: - U registio fofogridfioo de minimo sals (6)
imdgenes que incluyan fachads y espacios fafes como fn cocina, espacios padagdgicos, bafos,
comedor y 20Nas 0o §CCAs0, v drea adminsiiaiva, as’ coma i descrpcidn de canfidad de
ospacios pedagdgicos y melraye de dichos espacios, de la cocina, de camedor y dal dres
admislrafiva”

Segun lo antericr dicho se debe o un proceso ohysivo v

A0 ), & s s U adas cuentan con las condicianes minimas juridicas, (V)
Adcrvcas, () admnistrativas y fmenciaras, (V) de expeviancis i (v) de infraastuclursd exgidas por
& ICEF para ser cansideradas idaneas

Aprobd: Jeuis Hemterto Majé onris - Represersznte Legel
Provectd: Jesis Humberts Mejd G - Representente Legs

Fumdaciin Sockal pars la Constracelon de Paz
Nit: 813.006.814.5
Camera & No, 12+ 2 Sucre

\ =T

Es pov 600 que & afarente af cual 50 o adiudod ef confrate se debe considarar que no cumple
v (05 especticacones de nboestiocld Yo Que Ms evidanciss sumnstirades pare fa
MAeStacy Nlerds NO Comaspan infraestruciwas del municpio de oporapa (cevaro
pablaco sanm rogue) puesio Gue as W @ PE Que NG @ can nomencialiva com

endanchy & & SQunie Amagan que muesira es fickicls y an ume dagecdn mds exhausty
acKn y ke dvecitn Comespond A 6f berrio cANANT0 a0 Neiva, por tan
fasadad an imagen camespandianie que no coresponde con fo nlansidn de amendo

E-Mail: fungercngigmilsom  Pitafieo, Huils

Casa anghnal que estd en venta con tdvcacion correctn

Camc amn vento
CATIEINEICI - Thmiver ~ Fulio

I —

Descripclan genarcal

A AT O E 0 BRI LIP PR M 1
AT EI | RSO CS D A D EI T (Ch A B |
RN FdO B RA LTI AP L b

I T S T S TE TR
COR D ERA RIS PRSI, AT IED, T D SR AL
B e T e e L L]

AT A RAR ST ED P CI LI D T AL A Y

L e L R i L L
CEDCNIA TP EI T, LI W O

Crrrr A b A Aaer e b

B ARG OO0 OO0

o - Regresentente Legd
J# Garia - Representante Legs
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Fundacion Social para ka Comstrucciin de Paz
N S1 30068145

v Direcern; Carrera 6 Now 12-25 B Suene Fundacitn Social para ka Construecin de Paz
Tektono: 336 63 62 . 312 44 38 47) Nit: §13.006814
Diveccion: Carrena 1225 W, Seorc
Telefomo: K36 6 $ 3857

E-Mail: fns Pitalitn, Vs "’—

’
o ad
.
A0los % cocvna
YNCINO e Pitai

Agradezco su pronta venficaciin y postiva respuests

Atentamente.

kDbt
JESUS HUMBERTO MAJE GAVIRIA

Represantanie lega

Fundacién Sockl para &2 Construccion de Paz FUNSPAZ

RESPUESTA A OBSERVACION No. 4582

Una vez revisada la peticion por usted elevada, es importante realizar las siguientes precisiones:

En la Resolucidn 4733 del 7 octubre de 2022 “Por la cual se modifica la Resolucion 7946 del 21 de octubre
de 2021 “Por la cual se derogan las resoluciones 5743 de 2020, 6098 de 2020, 6694 de 2020, 320 de 2021
y 371 de 2021, y se unifica el procedimiento administrativo para la seleccidn de contratistas habilitados en el
Banco Nacional de Oferentes y las reglas para seleccionar a los contratistas, establecidas en el capitulo IV
“CONTRATACION DE INTERESADOS HABILITADOS, en el marco de la IP- 003 de 2019, cuyo objeto es:
CONFORMAR EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES PARA LOS SERVICIOS DE EDUCACION INICIAL
EN EL MARCO DE LA ATENCION INTEGRAL A CARGO DE LA DIRECCION DE PRIMERA INFANCIA DEL
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR”, modificada por la Resoluciéon 1666 de 2022, se
define que:
1.3. INFRAESTRUCTURA
El operador debe cumplir con unos parametros minimos en la infraestructura para asegurar la correcta
prestacion del servicio. Para eso se verificara que disponga del area adecuada (en metros cuadrados)
necesaria para brindar una atencion de calidad a los nifios y nifias. Se pretende determinar como factor de
verificacion sobre aquellos que dispongan una infraestructura propia, o a titulo de comodato o de
arrendamiento y la pongan a disposicion de la prestacion del servicio, en las modalidades que aplique.

www.icbf.gov.co
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Este criterio se verificara mediante la informacion registrada por el representante legal en el medio definido
por la entidad y los soportes exigidos en la misma, en la cual se compromete a poner a disposicion la
infraestructura para la prestacion del servicio y que la misma cumple con las especificaciones del Manual
Operativo correspondiente, asi como los siguientes soportes:

- Un registro fotografico de minimo seis (6) imagenes que incluyan fachada y espacios tales como la
cocina, espacios pedagogicos, bafios, comedor y zonas de acceso, y area administrativa, asi como la
descripcion de cantidad de espacios pedagogicos y metraje de dichos espacios, de la cocina, del comedor
y del &rea administrativa.

- Cuando la infraestructura sea propia: Certificado de libertad y tradicion no mayor a 30 dias calendario de
expedicion al cierre del proceso.

- Cuando la infraestructura sea arrendada: Debera aportar con su manifestacion de interés, contrato de
promesa suscrito con el propietario del inmueble ofertado, en el cual se incluya como obligacion
condicional la suscripcion del contrato de arrendamiento respecto del inmueble que fue ofrecido en la
manifestacion de interés, siempre y cuando dicho oferente resulte adjudicatario del contrato de aporte.

- Detallar los datos de la infraestructura, tales como: nombre del propietario; departamento; ciudad; barrio;
direccion; tipo de zona (urbana, rural, rural dispersa); area (teniendo en cuenta el minimo de metros
cuadrados requeridos para los espacios pedagogicos por nifio /nifia establecidos en los manuales
operativos); disponibilidad de servicios publicos domiciliarios.

Enrazon alo anterior, lo aportado por el oferente Corporacién huellas de amor para tu vida aporto lo solicitado
y se parti6 de la buena fe en que las fotografias fueran de la zona en la que se ubica la Unidad de Servicio.

Atendiendo lo observado por el oferente Fundacion Social para la Construccién de Paz, se procedi6 a realizar
verificacion en sitio del inmueble ofertado de acuerdo con lo manifestado respecto de la ubicacién de la
infraestructura en la ciudad de Neiva y encontrandose que en la Calle 52 1A29 Candido se ubica una de
similares caracteristicas a la foto de la fachada aportada en la manifestacion de interés presetanda por el
oferente Corporacién huellas de amor para tu vida, con lo cual quedaria sin aportar fotografia de fachada.
Asi mismo la fotografia aportada para la cocina corresponde otra infraestructura de ubicada en el municipio
Pitalito.

Conforme a lo anterior nos permitimos indicarle que su observacion resulta procedente por lo cual se
revisara el resultado de la evaluacion realizada por el comite.

Radicado 4583

Interesado FUNDACION SOCIAL PARA LA CONSTRUCCION DE PAZ
NIT 813006814

Fecha Rad. 30/12/2022 3:41:59 p. m.

Regional Huila

Medio SIPA

Invitacion No. 2023-41-77990131

www.icbf.gov.co
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OBSERVACION No. 4583

Observaciones a la evaluacion en la seleccion de oferentes servicios integrales en particular el item 1.3
infraestructura.

Fundacion Social para la Coastruccion de Paz
Na: $13006814-%

Direcchén: Careera & No. 1225 . Suere

Tekifona 336 63 6231245 38 571

E-Mall: funspecagifgnmileem  Pitalito, Huila

’. iy

Pialro Hula. 29 de Dicembre 2022

GD-FP-CO-22-298

Sefores,
INSTITUTO COLOMBIAND DE BIENESTAR FAMILIAR - ICBF,
Bogota

Cordial saludo

Asunto: Ctservaciones a la evallacion en la seleccidn de coferentes serncos ntegrales en
particular el item 1.3 infraestnuciura

De manera comedida solctamos sea ADJUDICADO s FUNDACION SOCIAL PARA LA
CONSTRUCCION DE PAZ - FUNSPAZ, an el muniipia y contrato: Oporapa, invitackin 202341
77880131

De acuerdo al nforme de evaluacion definitvo se evidencio que fa entidad cumpld con la
infrassirocties, sin embargo de ACLerdo 3 18 rescluciin 4733 del 7 de octubra 2022 en el numerat
1.3 infraestructura "El aparadar debe comphr con wnos pardmatros mirsmos en le infrasstrucivs
s SsHQuar (8 comecla prestackn del serwcio. Para @50 e verficard que disponga da drea
adecuada (en medros cuadrados) necesana para brinday una slencidn de cavfad a los niias y
miles. So predends deferming: como faclor de venlicackin sablve agueNos que dispongan wna
infraostruciara propia, 0 a Nilwo de comodalo o de arrendamiania y ke pongan & EPOsIcAn de ks
restacion del servick, 6n las modaldedes que apigue. Esle crfeio se vanficand mediante
0 reg) por ol regpy fogal on of medic dafindo por ks entidad y fos scportes
exigidos an [y misma. en ke cua s ¥ & PONGr & NRPOSA I infr: clura para la
restacién def sevvicn y que fa misma cample con (s aspacficanones dal Manual Operafivo
Vante, asl como Aas 84 fes sopames: - U registio fofogrifioo de minimo sals (6)
imdgenes que incluyan fachada y espacios fafes como i cocina, espacios padagigicos, bafos,
comedor y 20nas 08 sCceso, v drea adminsiatva, asl coma e descoripcidn de canfidod do
ospacios pedapdgicos y melraye de dichos espoacios, de la cocina, de camedor y dal dras
SANYNBLEIVE"

Segun lo antericr dicho se debe sdianiles un proceso chelivo ¥
franap , & s U adas cuantan con [as condicianes minimas juridicas, (V)
ddorvcas, (A) yh X (W) de experiancis v (v} de infraasruciurg exigidas por

& ICEF para sev consideradas Kdaneas.

Aprobd: Jeuis Hemterto Majé Gonris - Represersznte Legel
Proyectd: Jesis Humberts Majd Gavins - Representonte Lega

Fusdaciin Seckal pars s Constracelon de Paz
Nit: 813.006,814-5
i: Camera 6 No
A5 62-312 E
& pumails Pitafeto, Huil

B Sucre

Es pov 680 que & alarente af cual 50 fo adudicd of confrate se debe considavar que no cumple

pablado san 9 200 YA QUe No ¢
endanchs en & ® muesia es fickica y an uma nday
vers VImaci y ke avecoiGn Ccomesponde A 6 Berio cAndido en Nedva, por tant

eniencls fasedad an imagen camespandianie que no coresponde con fa nlansdn de amendo

n
A

- L A —— ) e g s @ | 5 B S S

FEBNRgPEENE 4B

Caga angvial que esfd an venta con wvcacion correcin

Ccamcs @ vaento
= ESEICD - Tawivr ~ aublc

Descripcian genaroal
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NI TP DI EI T, LI s
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Fundaciin Social para b Comstruccion de Pax Fundacisn Social para b Construecin de Paz

Nt 8131006 814-5 513006 814-5
Direccin wra 6 No 12-25 B Suere "'— Direcel 2% B Seore
Tektono 6362 . 31244 58471 Telifomn; K36 63 62 - 312 45 3857

E-Mail: funsg Ly Pitalito, Vs £-Mall MNONEA Pralito, Hullo

Atentamente

e —
JESUS HUMBERTO MAJE GAVIRIA

Represantanie lega

Fundacién Sockal para &2 Construccion de Paz FUNSPAZ

RESPUESTA A OBSERVACION No. 4583

Una vez revisada la peticion por usted elevada, es importante realizar las siguientes precisiones:

En la Resolucion 4733 del 7 octubre de 2022 “Por la cual se modifica la Resolucién 7946 del 21 de octubre
de 2021 “Por la cual se derogan las resoluciones 5743 de 2020, 6098 de 2020, 6694 de 2020, 320 de 2021
y 371 de 2021, y se unifica el procedimiento administrativo para la seleccion de contratistas habilitados en el
Banco Nacional de Oferentes y las reglas para seleccionar a los contratistas, establecidas en el capitulo IV
“CONTRATACION DE INTERESADOS HABILITADOS, en el marco de la IP- 003 de 2019, cuyo objeto es:
CONFORMAR EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES PARA LOS SERVICIOS DE EDUCACION INICIAL
EN EL MARCO DE LA ATENCION INTEGRAL A CARGO DE LA DIRECCION DE PRIMERA INFANCIA DEL
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR”, modificada por la Resolucién 1666 de 2022, se
define que:
1.3. INFRAESTRUCTURA
El operador debe cumplir con unos parametros minimos en la infraestructura para asegurar la correcta
prestacion del servicio. Para eso se verificara que disponga del area adecuada (en metros cuadrados)
necesaria para brindar una atencion de calidad a los nifios y nifias. Se pretende determinar como factor de
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verificacion sobre aquellos que dispongan una infraestructura propia, o a titulo de comodato o de
arrendamiento y la pongan a disposicion de la prestacion del servicio, en las modalidades que aplique.
Este criterio se verificara mediante la informacion registrada por el representante legal en el medio definido
por la entidad y los soportes exigidos en la misma, en la cual se compromete a poner a disposicion la
infraestructura para la prestacion del servicio y que la misma cumple con las especificaciones del Manual
Operativo correspondiente, asi como los siguientes soportes:

- Un registro fotogréfico de minimo seis (6) imagenes que incluyan fachada y espacios tales como la
cocina, espacios pedagogicos, bafios, comedor y zonas de acceso, y area administrativa, asi como la
descripcion de cantidad de espacios pedagogicos y metraje de dichos espacios, de la cocina, del comedor
y del area administrativa.

- Cuando la infraestructura sea propia: Certificado de libertad y tradicion no mayor a 30 dias calendario de
expedicion al cierre del proceso.

- Cuando la infraestructura sea arrendada: Debera aportar con su manifestacion de interés, contrato de
promesa suscrito con el propietario del inmueble ofertado, en el cual se incluya como obligacion
condicional la suscripcion del contrato de arrendamiento respecto del inmueble que fue ofrecido en la
manifestacion de interés, siempre y cuando dicho oferente resulte adjudicatario del contrato de aporte.

- Detallar los datos de la infraestructura, tales como: nombre del propietario; departamento; ciudad; barrio;
direccion; tipo de zona (urbana, rural, rural dispersa); area (teniendo en cuenta el minimo de metros
cuadrados requeridos para los espacios pedagogicos por nifio /nifia establecidos en los manuales
operativos); disponibilidad de servicios publicos domiciliarios.

Enrazdn alo anterior, lo aportado por el oferente Corporacion huellas de amor para tu vida aport6 lo solicitado
y se parti6 de la buena fe en que las fotografias fueran de la zona en la que se ubica la Unidad de Servicio.

Atendiendo lo observado por el oferente Fundacion Social para la Construccién de Paz, se procedié a realizar
verificacion en sitio del inmueble ofertado de acuerdo con lo manifestado respecto de la ubicacion de la
infraestructura en la ciudad de Neiva y encontrandose que en la Calle 52 1A29 Candido se ubica una de
similares caracteristicas a la foto de la fachada aportada en la manifestacion de interés presetanda por el
oferente Corporacion huellas de amor para tu vida, con lo cual quedaria sin aportar fotografia de fachada.
Asi mismo la fotografia aportada para la cocina corresponde otra infraestructura de ubicada en el municipio
Pitalito.

Conforme a lo anterior nos permitimos indicarle que su observacion resulta procedente por lo cual se
revisara el resultado de la evaluacion realizada por el comité.

Radicado 5008
Interesado CORPORACION IPS AFROSALUD COLOMBIA
NIT 900921635
Fecha Rad. 30/12/2022 6:07:56 p. m.
Regional Huila
Medio SIPA
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| Invitaciéon No. | 2023-41-77990153

OBSERVACION No. 5008

Buenas tardes. Se anexa archivo en pdf con observaciones.

Se solicita a la entidad no asignar puntaje a este criterio (experiencia) ya que, al revisar los contratos No. N-
003/2019, N- 002/2020, N- 004/2018 y N- 004/2021 con sus respectivas certificaciones y actas de liquidacion
aportados por el oferente AFROSALUD, no se relacionan las actividades especificas realizadas para el grupo
poblacional atendido (nifios menores de 5 afios) y de esta forma no es posible verificar si las actividades
realizadas son consistentes y acordes a lo establecido en los lineamientos y manuales operativos de las
diferentes modalidades de primera infancia que maneja el ICBF. Asi mismo, no hay forma de determinar si
financieramente el contrato fue ejecutado, ya que no hay ningtn soporte de indole financiero (facturas).

Asi mismo, de acuerdo con la resolucion No. 4773 de 2022, expedida por el ICBF para este proceso de
seleccion, queda claro, que las certificaciones que acreditan la experiencia del Oferente y mas adn los
contratos debe contar con las actividades ejecutadas de forma especifica, las cuales no se evidencian en el
contrato presentado por la Entidad ASOAFROVIC:

De igual forma, se evidencian inconsistencias en los contratos presentados por ASOAFROVIC, ya que no se
establece claramente el tiempo de ejecucion (contrato No. N- 002/2020):

Por ultimo, se solicita a la entidad validar internamente estas experiencias a través de la regional de acuerdo
con lo aqui sefialado y no asignar puntaje respectivo.

o T
TN 27N,
ASOCIACION D VOULINTADES PARA EL STRVECIO SOCIAL “ Avoss ASOCEACION DE VOUNTADES PARA EL STRVICIO SOCL “ Avoss |
NI 813.010.867 0 N 813.010.86
Neiva, 30 de diciembre de 2022 realizadas son conslslmle' y acordes a ko establecido en los

linsamienlos y manuales operativos de ks diferenies
modalidades de primera infancia que maneja el ICBF. Asi

Sefores mismo, no hay forma de determinar =i financieramente o
Comité Evaluador confrato fue ejecutado, ya que no hay ningdn soporte de indole
financiero (factur;
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR i -
Sede Nacional Asi mismo, de acuerdo con la resolucion No. 4773 de 2022,
Bogota D.C expedida por o ICBF para este proceso de ssleccién, queda
claro, que fas ifi que a
dol Oferente y mas aan Ios contratos debe contar con las
. . 41. forma las cuales no
REF: INVITACIONES No. 2023-41.77920153 Y 2023.41.77990180 PRIMERA o o por Is Entidad

INFANCIA ASOAFROVIC.
ASUNTO: OBSERVACIONES A EVALUACION FINAL DEL PROCESO DE SELECCION -

DE OFERENTES PARA CONTRATACION DE LOS PROGRAMAS DE PRIMERA
INFANCIA ICBF.

Estimados{as) sefores:

Yo, MARIA LEYDITH CUELLAR DE FAJARDO, ciudadana colombiana, identificada con
a cedula de ciudadania No. 36.148.088 expedida en Neiva - Huila, en calidad de
representante Legal de la ASOCIACION DE VOLUNTADES PARA EL SERVICIO
SOCIAL “AVOSS™, NIT 813010867-0, por medio de la presante, expongo a ustedes las
siguientes absarvacionas scbre ka calificacion final de la propuesta presentada de los
oferentes evaluados por el apiicativo BETTO para la seleccion de operadores de primera
infancia de la vigencia 2023 que corresponden a las invitaciones No. 2023.41.77990153
y 2023-41.77980180.

A continuacitn, se relacionan las observaciones encontradas por AVOSS con relacién a
a calificacién olorgada a cada entidad y criterio de ssleccidn evakado:

OFERENTE: CORPORACION IPS AFROSALUD COLOMBIA

CRITERIO OBSERVACION
EXPERIENCIA Se sclicita 3 Ia enbdad_no asignar puntaje 3 este criterio ya
TERRITORIAL que, al revisar los contratos No. N- 0032019, N- 002/2020, N-
004/2018 y N- 004/2021 con sus respectivas cartificacionss y
actas de liquidacian apofhdas por el oferente AFROSALUD
no se
para el grupo (nifios de §

afios) y de esta forma no es posible verificar si las actividades
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ASOCTACION DE VEXUNTADES PARA EL STRVICIO SOCIAL
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De igual forma, se enlos
presentados por ASOAFROVIC ya que no se establece
el tiempo de No. N.
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Por dltimo, se solicita a la entidad valdar internamente estas
experiencias 3 ravés de |a regional de acuerdo con lo aqui
sefialado y no asignar puntaje respectivo
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151 de 2014, 467 de 2016 ya que no fue acreditada sy experiencia
sagdn la resolucién 4773 gue sefala como una exigencia que las
actas de liquidacion deben ir adas de ks ia_del
contrato respectivo.
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Por otro lado, el oferente en mencidn, no aporta experiencas que

al ipio en que se eje el contralo de aporte y
por lo tanio, se solicta ol comité Evaluador ded ICBF, que las mismas
no sean lenidas en cuenta en ka asignacidn de puntaje para el caso
de expenencia lerritorial municipal, por ejemplo, contrato 584
(Timana), 41-112532.2020-HUI.
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OBSERVACION
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Al verificar los

aportados por el oferente FAMIAMOR, se
evidencia que para el caso de las actas de liquidacién presentadas no
fueron presentadas las copias de los contraios respectivos, con lo
aﬂmumhmhtmdnmwmpmdpmde
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en la asi de puntaje por

Per lo anterior, se sclicita a la enSidad restar el tiempo de experiencia
los contralos presentados No. 41-128.2020-HUL, 394 de 2014,
196 de 2016, 493 de 2017, 220 de 2018, 350 de 2018, 41001612020
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ASOCIACION DE VOLUNTADES PARA EL STRVECIO SOCIAL
Nt 813.010.867 0

de acuerdo con esta condicién.

y por lo tanto, r 3 no ask

JUVENTUD Y FAMILIA

de experiencia requarido minimo de 24 meses no se cumple, ya que
solo se ejecutaron 8 meses, por tanto, se solicita a la entidad no sumar
dicho contrato dentro del tiempo de experiencia. Lo mismo sucede
para el contrato No. 411125472020 con 20 meses de experienca.

Asi las cosas, el tempo de 28 meses en iotal entre estas dos
certificaciones debe ser dividido entre el total de municipios que son
certificados, es decir entre cnco (5) por tanto, para la ciudad de Neiva
se le asignaria 5,6 meses. Esto con o fin de que el comité evaluador
de proceso valide esta situacidn especifica y se contabilice el Sempo

Para o carso de los contratos 41001382021 y 41001792021, se solicita
a la entidad validar los periodos como traslapados para que sean
tenidos en cuenta una sola vez (sumatoria como un solo periodo).

Para el caso de los contratos 41001462022 y 41001772022, se solicita
a la entidad validar los periodos como traslapados para que sean
tenidos en cuenta una sola vez (sumatoria como un solo periodo).

Pcrloarumv se solicita al ICBF, validar los iempos reales de
de los toda vez, que los mismos no
cumplen con el Sempo minimo de 24 meses de experienca teritorial
r punize a o Oferente

FUNDACION ESPECIALIZADA PARA LA INFANCIA. NINEZ,

sean lenidas ta las

yi
refacionadas, MELI(XF:mﬂulam:amwmdeml

oferente antes sefisiado y en ese orden de ideas, sawmed-am]mmdadende

elegibilidad dentro del proceso de

de
imvitacicnes No. 2023.41.77990153 y 2023-41.77990180.

Atentamente,
o
LEYDITH CUELLAR DE FAJARDO
C.C. No. No. 36.148.068 de Neiva.
Rep. Legal AVOSS
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RESPUESTA A OBSERVACION No. 5008

Teniendo en cuenta la observacion por usted elevada “Se solicita a la entidad no asignar puntaje a este
criterio (experiencia) ya que, al revisar los contratos No. N- 003/2019, N- 002/2020, N- 004/2018 y N-
004/2021 con sus respectivas certificaciones y actas de liquidacion aportados por el oferente AFROSALUD,
no se relacionan las actividades especificas realizadas para el grupo poblacional atendido (nifios menores
de 5 afios) y de esta forma no es posible verificar si las actividades realizadas son consistentes y acordes a
lo establecido en los lineamientos y manuales operativos de las diferentes modalidades de primera infancia
que maneja el ICBF. Asi mismo, no hay forma de determinar si financieramente el contrato fue ejecutado, ya
que no hay ningun soporte de indole financiero (facturas).Asi mismo, de acuerdo con la resolucion No. 4773
de 2022, expedida por el ICBF para este proceso de seleccion, queda claro, que las certificaciones que
acreditan la experiencia del Oferente y mas aun los contratos debe contar con las actividades ejecutadas de
forma especifica, las cuales no se evidencian en el contrato presentado por la Entidad ASOAFROVIC: De
igual forma, se evidencian inconsistencias en los contratos presentados por ASOAFROVIC, ya que no se
establece claramente el tiempo de ejecucion (contrato No. N- 002/2020): Por dltimo, se solicita a la entidad
validar internamente estas experiencias a traves de la regional de acuerdo con lo aqui sefialado y no asignar
puntaje respectivo.”; inicialmente es importante precisar que en la Resolucidén 4733 del 7 octubre de 2022
“Por la cual se modifica la Resolucion 7946 del 21 de octubre de 2021 “Por la cual se derogan las resoluciones
5743 de 2020, 6098 de 2020, 6694 de 2020, 320 de 2021 y 371 de 2021, y se unifica el procedimiento
administrativo para la seleccion de contratistas habilitados en el Banco Nacional de Oferentes y las reglas
para seleccionar a los contratistas, establecidas en el capitulo IV “CONTRATACION DE INTERESADOS
HABILITADOS, en el marco de la IP- 003 de 2019, cuyo objeto es: CONFORMAR EL BANCO NACIONAL
DE OFERENTES PARA LOS SERVICIOS DE EDUCACION INICIAL EN EL MARCO DE LA ATENCION
INTEGRAL A CARGO DE LA DIRECCION DE PRIMERA INFANCIA DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE
BIENESTAR FAMILIAR”, modificada por la Resolucion 1666 de 2022, establece en su articulo 5:

En todo caso, los comités evaluadores se reservan el derecho de verificar la informacion
suministrada por el oferente y solicitar las aclaraciones que considere necesarias. Incluso, requerir
informacion de aclaracion en simultaneo tanto al oferente como a quien le expide la certificacion
para verificar su autenticidad.

PARAGRAGO TERCERO: Para acreditar la experiencia exigida la entidad proponente debera
aportar la certificacion expedida por la entidad o0 empresa contratante y suscrita por el funcionario
competente en la que se reflejen como minimo los siguientes requisitos:

1. Nombre de la empresa Contratante

2. Direccion y Teléfono del contratante

3. Nombre del Contratista

4. Numero del contrato (si tiene)

5. Objeto del contrato

6. Lugar de ejecucion

7. Actividades ejecutadas

8. Estado del contrato

9. Fecha de inicio (dia, mes y afio) y fecha de terminacién (dia, mes y afio)

10. Fecha de expedicion de la certificacion (dia, mes y afio)

www.icbf.gov.co
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11. Nombre y firma de quien expide la certificacion (La certificacion debera estar firmada por el
funcionario competente para suscribirla). Si la certificacion esté firmada por el Supervisor, se
debera adjuntar copia del contrato.

12. Valor del contrato.

De acuerdo con lo establecido en el “Titulo II. Aspectos Técnicos” de la IP 003 de 2019 pagina 26, la ESAL
debe acreditar experiencia en la (...) PRESTACION DE SERVICIOS DE EDUCACION EN EL MARCO DE
LA ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (...) Por educacién a primera infancia en el marco de
la atencion integral se entenderan las siguientes actividades y objetos contractuales afines con los siguientes
servicios (...)".

Para el caso de las certificaciones CONTRATO No: N-003/2019, CONTRATO No: N- 002/2020, CONTRATO
No: N- 004/2018 y CONTRATO No: N- 004/2021, las cuales fueron aportadas para el criterio EXPERIENCIA
TERRITORIAL, el objeto no es suficiente para acreditar la experiencia en la prestacién de un servicio de
educacién a la primera infancia (educacion inicial) definidos en la IP 003 de 2019, adicionalmente, la
certificacion no cuenta con obligaciones especificas que permitan ampliar la informacion sobre las acciones
realizadas. Si bien, el objeto del contrato hace alusion a la "Prestacion de un servicio de educacion inicial
(...)" NO especifica el servicio de educacion inicial contratado, como se solicita en la IP 003 de 2019.

Por consecuencia, para la evaluacion final de los criterios de verificacion del PROCESO DE SELECCION
DE OFERENTES PARA LOS SERVICIOS DE ATENCION A LA PRIMERA INFANCIA 2023; nos permitimos
indicarle que su observacion resulta procedente y se realizaran las acciones a lugar con respecto al
resultado inicialmente emitido por el comité.

Radicado 5061

Interesado CORPORACION IPS AFROSALUD COLOMBIA
NIT 900921635

Fecha Rad. 30/12/2022 6:22:48 p. m.

Regional Huila

Medio SIPA

Invitacién No. 2023-41-77990180

OBSERVACION No. 5061

Buenas tardes. Se anexa archivo en pdf con observaciones.
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actas de liquidacion aportados por el oferente AFROSALUD, e e S & -
no se relacionan las actividades upodnen mllnda T e
l“" el grupo
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De igual forma, se ias en los NSL 8130108670

presentados por ASOAFROV!C ya que no se eslablece cumple con la 2 ida para el p d N, en
el iempo de No. N- a asi 36N de puniaje por enci

Por lo anterior, se sclicita a la enSdad restar el tempo de experiencia
para los contratos No. |71de20|6 anoemsysaadezme ya

o OLOMBIA y quier pure no fue su segin la antes
o ofehon Suf renenie GoouTermn ve el EL CONTRATSTA scverden o

vt o proverie CONTRATO D PRESTACKSN DF SEVICION. o aul s mencionada que sefiala como una "w' que las actas de
Toged o s wuimebes clbiin. PRIVERA - OBJETO. E1 CONTRATISTA o s liquidacién dob-n ir de la del contrato
cabiad de Ovpanaacen, e cbige pana o BI CONTRATANTE » epesute ¢ respectivo.

Gesaruter e mbedates e Cbyek OW Corbah e estaoin de servos

CCOUIAD, of Gu et MATM Ge COrAATIERR] G40 196 COrDRre | GduAAYS Sod Resaltamos m e,,,_. aiterio lo que d mm ICBF sefiala en la
Presenms docerwnts y Qe conssid en PRESTACION DEL SERVICIO DE la
EDUCACION INICIAL INTEGRAL A LA PRIMERA IWFANCIA A LOS NHOS ‘. b
MEMORES OF 5 ANOS DESPLAZADOS EN X MUNICIFD DE MEIVA - MUALA "‘“‘w‘ h“_wﬁ
BEGUNDA - DURACIN O PLAZD E| st pars 1 eyecumson ol prawerrie que os
COrmaN verk oo RRERIBINING 20 04, COrER0n 4 Pt del § g fetrer ael 2000 mmammcmmﬂ-ymumh
4 O Someten det J000 ¢ pOCA POTOQAN PO RS erd b e Con de las ofertas

Drteliate & W IeOM S6 e eRpTmn) edask 14 eeteatn de w Lonn
WIOorw G eterd coruia pos onite TERCERA - PRECIO [ s o canrtiaty
Work por e e e § 200,500 000 COSCIENTOS MILLONES DE PESOS WCTE

Por ditimo, se soficta a |a entidad valdar internamente estas
OFERENTE: IDACION SOCIAL, FAMILIA, MUJER, ADOLESCENCIA, INFANCIA
experiencias a través de la regional de acuerdo con lo aqui mmmn r o e

safialado y no asignar puntaje respectivo.

CRITERIO OBSERVACION
EXPERIENCIA | Se sclicita a & enlidad dar cumplimiento a o establecido en la
TERRITORIAL i
OFERENTE: CORPORACION NUTRICION SALUD Y BIENESTAR NSB DE e e . DA e ) S DA OV Froioes
vmnmm.-—--.—->m-nw-—m e e
mhscn mes w ¥ mers 4 1 AN Hegs et Sfrooes poooets o ¥ W | % s POI) & 200
L OESERVAGION : REBSIPRRS. 4B W WY
Se sclicita a | enlidad dar cumplimiento a o establecido en la
TERRITORIAL | resolucidn No. 4773 de 2022, expedida por el ICBF para este proceso e S~
de i) alo Orttuacines oo GRS Ber AR ) WY (00 8 900K (oD SORIBBETE ST B
PARAGRARD SEGLNOO: P checon e 'a icaooe del e 0 Fiperancis Weveon e ardondiin o o bt
o iy o e
L% oo & eEErENCS St M XCRES & © SgUS R Al verificar Jos scportes aportados por el oferente FAMIAMOR, se
evidencia que para el caso de las actas de liquidacién presentadas no
3 - fueron presentadas las copias de los contraios respectivos, con lo
Tathacunes B TS EANIN ) DTMEOUS U B MAY Pl Setadanee Lot 04 @ aﬂmgmhmhluﬂ&:uﬁnmmmsm&
. 3
enls de puntaje por
Al verificar los sopories aportados por el oferente NSB, se evidencia Per lo anterior, se sclicita a la enSidad restar el tiempo de experiencia
que para el caso de fas actas de liquidacidn presentadas no fueron para los contralos presentados No. 41-128.2020-HUI, 394 de 2014,
presentadas kas copias de los contratos respectivos. con lo cual no se 196 de 2016, 493 de 2017, 220 de 2018, 350 de 2018, 41001612020,
s 00t e I (R - o1 O fcese e el Cae 7014 B L M P8 17 4 TCA o (7 M 064
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Nt
151 de 2014, 467 de i

sagdn la resolucién 4773 gue sefiala como una exigencia que las
actas de liquidacion deben ir scompafiadas de s copia del
contrato respectivo.

Resaltamos en este criterio lo que el mismo ICBF sefala en la

un criterio de seleccion que otorga puntaje y que permite |a
de las ofertas

Por olro lado, el oferente en mencidn, no aporta experiencas que
comresponda al municipio en que se ejecutara el contralo de apors y
por lo tanto, se solicta of comité Evaluador ded ICBF, que las mismas
no sean lenidas en cusnta en ka asignacidn de puntaje para el caso
de experiencia fesritoriall municipal, por ejemplo, contrato 584
(Timand), 41-112532-2020-HUI

OF B: M IZADA PARA LA INFANCIA, NINEZ,
JUVENTUD Y FAMILIA

CRITERIO OBSERVACION
EXPERIENCIA | Se solicita a la entidad dar cumplimiento a lo establecido en la
TERRITORIAL | resolucién No. 4773 de 2022, expadida por ef ICBF para este proceso

de saleccion, en referencia a lo siquiente:
|| PARAGRAPC PRRRAD

e cr te ur et

" b cir v, s

Al verificar of soporte de experiencia relacionado con el contrato No.
189 de 2020, aporiado por esa fundacitn, s= evidencia que o tismpo

S Pecipat Cate §7 ML B Lk Nhwaccid P [5) 8 TS0 - e (57 ) S6SC054

ASOCIACION DE VOUUNTADES PARA EL STRVICTO SOCIAL
N 813.010.867 0

de experiencia requarndo minimo de 24 meses no = cumple, ya que

solo se ejecutaron 8 meses, por lanto, se solicita a ka entidad no sumar

dicho contrato dentro del iempo de expsriencia. Lo mismo sucede

para el contrato No. 411125472020 con 20 meses de experienca.

Asi las cosas, el tiempo de 28 meses en lotal entre estas dos
certificacicnes debe ser dividido entre el tolal de municipios que son
cartificados, e decir entre cinco (5) por tanto, para la ciudad de Neiva
2= le asignaria 5,6 meses. Esto con o fin de que o comité evaluador
de proceso valide esta situacion especifica y se contabilis el Sempo
de acuerdo con esta condiciGn.

Para o caso de los contratos 41001352021 y 41001792021, se solicita
a la entidad validar los periodos como traslapados para que sean
tenidos en cuenta una sola vez (sumatoria como un solo periodo).

Para o caso de los contratos 41001462022 y 41001772022, se solicita
a la entidad validar los periodos como traslapados para que sean
teridos en cuenta una sola vez (sumatoria como un solo pericdo)

Por lo anterior, se solicita al ICBF, validar los iempos reales de
ejecucion de los contralos presentados, toda vez, que los mismos no
cumplen con &l Sempo minimo de 24 meses de experienca territorial
y por lo tanto, proceder a no asignar puniye a o Oferente
FUNDACION ESPECIALIZADA PARA LA INFANCIA, NINEZ
JUVENTUD Y FAMILIA

Esperamos sean tenidas en cuenta las observaciones, condiciones y justificaciones aqui
redacionadas, procediendo EL ICBF a realizar las modificaciones a los puntsjes de cada
oferente antes sefialado y en ese orden de ideas, s proceda a reajustar el orden de
elegibilidad dentro del proceso de seleccién de conlratista que corresponden a las
imvitacicnes No. 2023.41.77890153 y 2023-41.77990180.

Alentamente.,

M@J};M—

IARIA LEYDITH CUELLAR DE FAJARDO
C.C. No. No. 36.148.068 de Neiva,
Rep. Logal AVOSS

S Prncipat: Cate 57 APAC-1 B Lok Mmcocies P [57) 08 TS0 - Fax (57) 1) 4650064
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RESPUESTA A OBSERVACION No. 5061

Teniendo en cuenta la observacion por usted elevada “Se solicita a la entidad no asignar puntaje a este
criterio (experiencia) ya que, al revisar los contratos No. N- 003/2019, N- 002/2020, N- 004/2018 y N-
004/2021 con sus respectivas certificaciones y actas de liquidacion aportados por el oferente AFROSALUD,
no se relacionan las actividades especificas realizadas para el grupo poblacional atendido (nifios menores
de 5 arios) y de esta forma no es posible verificar si las actividades realizadas son consistentes y acordes a
lo establecido en los lineamientos y manuales operativos de las diferentes modalidades de primera infancia
que maneja el ICBF. Asi mismo, no hay forma de determinar si financieramente el contrato fue ejecutado, ya
que no hay ningun soporte de indole financiero (facturas).Asi mismo, de acuerdo con la resolucion No. 4773
de 2022, expedida por el ICBF para este proceso de seleccion, queda claro, que las certificaciones que
acreditan la experiencia del Oferente y mas aun los contratos debe contar con las actividades ejecutadas de
forma especifica, las cuales no se evidencian en el contrato presentado por la Entidad ASOAFROVIC: De
igual forma, se evidencian inconsistencias en los contratos presentados por ASOAFROVIC, ya que no se
establece claramente el tiempo de ejecucion (contrato No. N- 002/2020): Por ultimo, se solicita a la entidad
validar internamente estas experiencias a travées de la regional de acuerdo con lo aqui sefialado y no asignar
puntaje respectivo.”; inicialmente es importante precisar que en la Resolucion 4733 del 7 octubre de 2022
“Por la cual se modifica la Resolucion 7946 del 21 de octubre de 2021 “Por la cual se derogan las resoluciones
5743 de 2020, 6098 de 2020, 6694 de 2020, 320 de 2021 y 371 de 2021, y se unifica el procedimiento
administrativo para la seleccion de contratistas habilitados en el Banco Nacional de Oferentes y las reglas
para seleccionar a los contratistas, establecidas en el capitulo IV “CONTRATACION DE INTERESADOS
HABILITADOS, en el marco de la IP- 003 de 2019, cuyo objeto es: CONFORMAR EL BANCO NACIONAL
DE OFERENTES PARA LOS SERVICIOS DE EDUCACION INICIAL EN EL MARCO DE LA ATENCION
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INTEGRAL A CARGO DE LA DIRECCION DE PRIMERA INFANCIA DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE
BIENESTAR FAMILIAR”, modificada por la Resolucion 1666 de 2022, establece en su articulo 5:

En todo caso, los comités evaluadores se reservan el derecho de verificar la informacion
suministrada por el oferente y solicitar las aclaraciones que considere necesarias. Incluso, requerir
informacion de aclaracién en simultaneo tanto al oferente como a quien le expide la certificacion para
verificar su autenticidad.

PARAGRAGO TERCERO: Para acreditar la experiencia exigida la entidad proponente deberé
aportar la certificacion expedida por la entidad o empresa contratante y suscrita por el funcionario
competente en la que se reflejen como minimo los siguientes requisitos:

1. Nombre de la empresa Contratante

2. Direccion y Teléfono del contratante

3. Nombre del Contratista

4. Numero del contrato (si tiene)

5. Objeto del contrato

6. Lugar de ejecucion

7. Actividades ejecutadas

8. Estado del contrato

9. Fecha de inicio (dia, mes y afio) y fecha de terminacién (dia, mes y afio)

10. Fecha de expedicion de la certificacion (dia, mes y afio)

11. Nombre y firma de quien expide la certificacion (La certificacion debera estar firmada por el
funcionario competente para suscribirla). Si la certificacion esté firmada por el Supervisor, se debera
adjuntar copia del contrato.

12. Valor del contrato.

De acuerdo con lo establecido en el “Titulo Il. Aspectos Técnicos” de la IP 003 de 2019 pagina 26, la ESAL
debe acreditar experiencia en la (...) PRESTACION DE SERVICIOS DE EDUCACION EN EL MARCO DE
LA ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (...) Por educacion a primera infancia en el marco de
la atencién integral se entenderan las siguientes actividades y objetos contractuales afines con los siguientes
servicios {...)".

Para el caso de las certificaciones CONTRATO No: N- 003/2019, CONTRATO No: N- 002/2020, CONTRATO
No: N- 004/2018 y CONTRATO No: N- 004/2021, las cuales fueron aportadas para el criterio EXPERIENCIA
TERRITORIAL, el objeto no es suficiente para acreditar la experiencia en la prestacién de un servicio de
educacion a la primera infancia (educacién inicial) definidos en la IP 003 de 2019, adicionalmente, la
certificacion no cuenta con obligaciones especificas que permitan ampliar la informacién sobre las acciones
realizadas. Si bien, el objeto del contrato hace alusion a la "Prestacion de un servicio de educacion inicial
(...)" NO especifica el servicio de educacion inicial contratado, como se solicita en la IP 003 de 2019.

Por consecuencia, para la evaluacion final de los criterios de verificacion del PROCESO DE SELECCION
DE OFERENTES PARA LOS SERVICIOS DE ATENCION A LA PRIMERA INFANCIA 2023; nos permitimos
indicarle que su observacion resulta procedente y se realizaran las acciones a lugar con respecto al
resultado inicialmente emitido por el comité.
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EDWIN TOVAR BAHAMON %
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[
FRANCY ELENA GAITAN SILVA | t% N
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| )
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LAURA MARCELA ARISTIZABAL SUAREZ

| quiat Avistadbal §

DIANA CONSUELO SILVA CARDOZO

MERCEDES PERDOMO ARDILA

W)

JHONNATTAN ANDRES IBARRA PALACIOS

S

EDGAR BERNAL ORTEGA

W ‘

FATIMA JULIETH VICTORIA TAMAYO

%Wli "9 ju\"e\j(\ \)iCxUIiQT

MARIBEL GONZALEZ HERRAN
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OLGA LUCIA CANGREJO GAITAN

7

ANA PATRICIA ALVIRA TAMAYO
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LAURA CAMILA BUSTOS CASTANEDA

CARLA BIBIANA POLANIA RIVERA
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KAREN LORENA PEREZ CASTRO
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JOANA PAOLA PERDOMO ARTUNDUAGA

MONICA MARIA SEGURA GALLARDO
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MARIA NELA TOLEDO GONZALEZ

EDNA ROCIO GAITAN MENDEZ

ANGELA MARIA RAMIREZ ROJAS

MARTHA LORENA VARGAS ANDRADE

ANA MARIA SOLANO

YANETH ROMERO GAMARRA
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